[image: image1.png]

Управление образования администрации
Арзамасского муниципального района
ПРИКАЗ

8 ноября 2018

                              № 343
Об организации работы по противодействию коррупции

       В соответствии с рекомендациями Департамента государственной гражданской и муниципальной службы Управления делами Правительства и развития кадрового потенциала Нижегородской области (письмо от 19.09.2018 №001-5398/18 «Об организации работы по противодействию коррупции», письмо от 25.10.2018 №001-16802/18 «Об организации работы») и в целях исполнения антикоррупционного законодательства в образовательных организациях, расположенных на территории Арзамасского района Нижегородской области

приказываю:

Руководителям образовательных учреждений:

1. Привести в соответствие с действующим законодательством локальные правовые акты по предупреждению коррупции, разработанные образовательными организациями  в 2014 и 2017 годах:

- Приказ о назначении должностного лица, ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений;

- Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения работника образовательной организации к совершению коррупционных правонарушений;

- Положение о порядке предотвращения и (или) урегулирования конфликта интересов.

2. Принять следующие локальные правовые акты, предусмотренные действующим законодательством по предупреждению коррупции:

-  Приказ «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ «…..» на  2019-2021 год»;
- Приказ «О внесении изменений в Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения работника образовательной организации к совершению коррупционных правонарушений»

- Приказ «О внесении изменений в Положение о порядке предотвращения и (или) урегулирования конфликта интересов».
3. Разместить на сайтах в разделе «Противодействие коррупции» все вышеуказанные локальные правовые акты.

4. Ввести в трудовые договоры работников, деятельность которых связана с коррупционными рисками положения, закрепляющие круг обязанностей работников в сфере профилактики коррупции путем заключения дополнительного соглашения.

5. Проводить периодическую оценку коррупционных рисков в целях выявления сфер деятельности организации, наиболее подверженных таким рискам и разрабатывать соответствующие антикоррупционные меры.

6. Проводить консультирование и обучение работников по вопросам профилактики и противодействия коррупции.

7. Использовать в работе методические материалы по противодействию коррупции, размещенные на сайте Министерства образования Нижегородской области в разделе «Противодействие коррупции» (ссылка https://government-nnov.ru/?id=159558).

8. Информацию о принятых локальных правовых актах (Приложение), включая дату размещения документов на сайте и сканы вышеуказанных локальных правовых актов предоставить в управление образования в срок до 15.11.2018г. по адресу электронной почты demina.kadr@mail.ru.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                                              Е.Н. Рогожина
Приложение

к приказу управления образования администрации
Арзамасского муниципального района

от 08.11.2018 №343

ИНФОРМАЦИЯ

о принятых локальных правовых актах по предупреждению коррупции
В МБОУ ___________________________________________

	№
	Полное название образовательной организации
	Реквизиты локального правового акта

	Приказ «О назначении должностного лица, ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений от …… №…….»

	Приказ «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ «…..» на  2019-2021 год»  от …… №…….

	Приказ «Об утверждении Перечня должностей, деятельность которых связана  с коррупционными рисками от …… №…….»

	Приказ « Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения работников МБОУ «…..»» от …… №…….

	Приказ «Об утверждении Порядка уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения работника МБОУ «…..» к совершению коррупционных правонарушений» от …… №……. (в ред. Приказа от …… №…….)

	Приказ «Об утверждении Положения о порядке предотвращения и (или) урегулирования конфликта интересов в МБОУ «…..»» от …… №……. (в ред. Приказа от …… №…….)

Дата размещения документов на сайте МБОУ _________ - «___» ноября 2018г.
Директор МБОУ___________                                             /_________________/